

JERZY GAŁKOWSKI

ur. 1937; Jutrosin



Miejsce i czas wydarzeń	Polska, Lublin, PRL
Słowa kluczowe	projekt Polska transformacja 1989-1991, PRL, Jacek Kuroń, wykłady z etyki, bojówka

Opresyjność systemu komunistycznego

„Ludzie teraz narzekają i zapominają, że to dar wolności, że możemy sobie ponarzekać. Był dowcip, że w Polsce jest jak w tramwaju – jedni siedzą, a inni się trzęsą [wypowiedź Marii Braun-Gałkowskiej]”.

Nieżyjący już Leon Koj – logik, profesor UMCS[-u] – poszedł na zebranie Sodalicii Mariańskiej i wrócił... po trzech latach. Znane są przypadki, jak w mieszkaniu [Jacka] Kuronia z powodu „uniwersytetu latającego” ubecja ich łała i [synowi] Kuronia głowę uszkodzili o kaloryfer.

[W Lublinie] może nie było tak intensywnie, ale i u nas podobne rzeczy się działy. Byłem dość młodym doktorem etyki, zgłosiły się do mnie dziewczyny z koła naukowego Wydziału Ogrodnictwa z Wyższej Szkoły Rolniczej, o której się wtedy brzydko mówiło „Wysrol”. Chciały, żebym dla ich koła robił cykl wykładów o etyce. Umówiliśmy się na dziesięć spotkań. Pierwszy wykład mniej więcej się udał, z tym że znalazła się [na nim] grupa mocno zbudowanych młodych ludzi, których nie znałem. Nie przeszkadzali mi w wykładzie, ale w czasie dyskusji zaczęli coś tam agresywnie wykrzykiwać. W następnym tygodniu przeszkadzali mi w czasie wykładu, wykrzykiwali i nie dopuścili do dyskusji. Za trzecim razem w ogóle nie dopuścili do rozpoczęcia wykładu. [Organizatorki] protestowały i zgraja mężczyzn zaczęła te dziewczyny szarpać. Widząc, że po prostu mogą je pobić, powiedziałem, że nie będziemy dalej wykładać. Później się okazało (wiem to od ludzi z zewnątrz), że to była bojówka z AWF-u, z Białej Podlaskiej [działało tam Wyższe Studium Nauczycielskie, filia UMCS]. Nie jestem pewien, czy to była specjalnie przygotowana bojówka, która jeździła po tym terenie i rozpędzała takie spotkania. Nie pobili mocno, nie rozwalili głowy jak młodemu Kuroniowi, ale wszędzie się coś takiego działo. Dokładnej daty nie pamiętam, ale to była pierwsza połowa lat siedemdziesiątych.

Data i miejsce nagrania	2013-10-25, Lublin
Rozmawiał/a	Łukasz Kijek
Transkrypcja	Łukasz Downar
Redakcja	Janka Kowalska
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"